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STATUT I SHOQERISE ME PERGIEGJESI TE KUFIZUAR

“Ecochem” Sh.P.K.

KREU I
Emertimi, Forma Juridike, Selia, Kohezpjaga Objeked
Nenil
Emertiny

Emertumi 1 shogerise me pergjegiesi te kufizuar eshte “Ecochem” Sh.P.K.

Neni 2
Forma Juridike

shoqern “Ecochem™ Sh.P.K, eshte person jundik i te drejtes shqiptare, shogert me pergjegies: te
kufizuar (me poshte e quajtur “Shogena”).
Shogeria fiton personalitetin juridik pasi te jete regjistruar ne Qendren Kombetare te Bizaesit ne
perputhje me kushtet dhe procedurat e parashikuara me Lig).
Shogena, pasi te kete fituar personalitetin juridik, eshte pergjegiese ndaj te treteve per detyrimer dhe
demet e shkaktuara gjate veprimtarise se saj,
Shogeria “Ecochem” Sh.P.K., sshie ¢ tille, kapitali 1 se ciles ndahet ne kuota dhe ge themelohet nga
ortaket ge perballojne humbje vetem den ne kufirin ¢ vieres se kontributit te tyre ne kapitalin
themeltar.

Neni 3

Selia

Shogeria ¢ ka seline ne adresen: Rruga “Llambi Bonata” 10/1 Kombinat, Tirane.
o mund te adryshoje seline e saj, te hape zyra perfaqesie, dege, te kmjoje filiale, si brenda ashtu
edhe jashte Republikes se Shqgipense, verem me vendim te Asamblese se Ormakeve,

Neni 4
Objekti

Realizimi 1 kerkesave te tregut ne tregetine me shumice dhe pakice te produkreve kimiko-industriale,
shpendarjen dhe marketingun e produkteve ne territorn e Shyiperise dhe me glere ne mjon
nepetmiet te gutha formave ligiore te tregtimit,

Importimi, eksportimi dhe reptimi me shumice e pakice 1 materialeve te ndryshme te konsumit te
natyres kimiko- industrigle per pastrim dhe higjene.

Te ushtroje aktivitete e rrjedhin apo qe adihmojne ne realizimin e objektt kryesor.

Le kryeje operacione tregetare, industriale, financiare, hipotekare apo imobiliare, duke perfshire
blerjen shitjen apo dhenten me qera te pronave, marrjen dhe dhenien e huave me gellim realizimin e
aktivitetir kevesor,

Te jape garanes bankare per vete dhe per te treter,

L marti pjese ne shogeri te gera te ngjashme duke mos luajtur rol kryesor,

er te tealwuar objektn e shogerise, shogena mund te perdore  konsulencen ¢ eksperteve
profesionist te shogenve te treta, te specializuara ne kete sekror.




Neni 5
Kohezgjatia

Shogena do te zhvilloje aknvitetin e saj per nje pernudhe kohore te pakufizuar, duke filluar nga data e
regjistrimit ne QKB.

KREU 11
KAPITALI

Neni 6
Kapitali themeltar

Kapitali themeltar i shogerise eshte 100 leke dhe eshte i perbere nga 3 kuota me vlere nominale te
dy kuotave prej 40 lekesh dhe nje kuote prey 20 lekesh.

Kapitali | mesiperm eshte nenshkruar nga ortaker ¢ shogerise perkatesisht :

L. Glvkeria FOUKI, shtetase greke, e bija ¢ Konstantinosit, ¢ datelindjes 22.06.1987, lindur
ne fanine, mbagtese ¢ kartes se inderiter me nr. identifilimi 862195, zoteruese e | kuote, me
viere e pergpthshme 40 leke, ge perbejne 40 (dyzete) %o 1e kapitalic themeltar te shogerise.

2. Thoma BERUKA, shtetas shqipear, ¢ biri i Vasilic i datclindjes FLO7.199%), lindur ne
Gyirokaster, mbaytes 1 pasaportes me numer identifikimi nr. BD 4486286

zoterues 11 kuote, me vilere te  pergithshme 40 leke, qe petbepne 40 (dvzete) "o re kapitalit
themeltar te shogense.

3. YUl FERUNI, shtetas shqipear, § biri § Rexhepic & darelindjes 12.09.1956, lindur ne
Gyirokaster, mbajtes § pasaportes me numer identifikimi nr BA TL2I480, zorérues, 1 1 kuote,
me viere te pergjithshme 20 leke, qe petbejne 20 (njezet) %o te kapitalit themeltar te shogerise,

Pjeset ¢ kapiralit themeltar nuk mund te perfagesohen nga letra me vlere te tregtueshme,

Kontribun 1 ortakeve mund te jete ne para ose ne natyre (pasurt te luajtshme/te paluajtshme apo re
drejta)

Ortaky, ge pengohet re ushtroje re drejtat ge 1 rrjedhin nga zoterimi 1 kuotes se shogerise, ka te drejte
1 kerkoje gvkates te urdheroje ndalimin e cenimit apo shperblimin e demit te shkaktuar, si pasoje e
cemumit te ketvre te drejtave. Kjo e drejre parashkruhet brenda 3 viteve nga ¢astl i centmit,

Neni 7
Zmadhimi dhe zvogelimi | kapitalic

Kapitali i shogertse mund te zmadhohet nepeérmier nenshkrimeve te pieseve te kapitalit themeltar
per kontabutet ne para dhe me ane te kontrbuteve ne natyre, nepermjet emermit nga givkata
kompetente e nje eksperti te autorizuar per keto kontribute sipas kerkeses se administratorit.

Ne asnje rast shumica nuk mund re detyroje nje ortak per te rritur angazhimin e tj ne kapitalin
themeltar te shogerise.

Zvogelimi i kapitalit lejohet nga asambleja ¢ ortakeve, e cila merr vendim ne te njejtat kushte ge
kerkohen per ndryshimin e statunt.

Ne te pitha rastet zvogelimi i prek ortaker ne te njejten mase ndaj pjeseve te kapitalit ge
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{::'uwku t zvogelimit te kapitalit u komunikohet eksperteve kontabel te autorizuar, ne rast se ka te
ulle, te pakten 45 dite perrpara dates se mbledhjes se asamblese te thirrur per te marre vendim rreth
ketj projeki,
Zyogelmi 1 kapitalit themeltar ne nje viere me te vogel se ajo ¢ percaktuar ne nenin 6 te ketij statut,
¢ ben te detyrueshme martjen e nje vendimi prej shogense per zmadhimin ¢ kapitalit themeltar te
pakten deri ne vieren minimale.
N te kundert shogena duhet te shnderrohet ne nje forme tjeter.
Ne st moszbatimi te kerkesave te kenj paragarfi, ¢do person i nteresuar mund te kerkoje ne ruge
givgesore prishjen e shogense.
IKjo prishje nuk mund te shpallet, ne qofte se rregullimi eshte bere ne diten kur gjvkata mblidhet per
te marre vendim.

Neni 8
Transferimi { kapitalit

Pieset ¢ kapitalie themeltar mund t'u transferohen personave e trete qe nuk bejne pjese ne shogen,
vetem me nuratinin ¢ shumices se ortakeve te kapitalit themeltar. Projekti 1 transferimit i njofrohet
shogerise dhe secilit prej ortakeve, Ne rast se shogeria nuk ka bere te ditur vendimin e sa] brenda tre
muave nga data e njofumut te fundit sipas pamgrafit te mesiperm, miratimi 1 tansferim
konsiderohet 1 dhene.

Ne rast se shogena refuzon te fape muratmin e teansferimit, ortaket, brenda tre muajve nga data e
ket refuzimi, duher te blejne apa te lejojne blerjen ¢ pjeseve te kapitalit themeltar me vleren e
percaktuar sipas rregullave te nenit 11 te ketj ligji. Kalimi 1 kuotave me kontrate shiteblerje behet me
shkrim dhe noterizohet nga notert publik.

Pjeser ¢ kapitalit themeltar jane lirisht te transferueshme ndermjer ortakeve.

Pleset ¢ kaputalic themeltar jane lirishe te transferueshme me truge trashegimie. Giithashtu fane te
transterueshme ndermyet bashkeshorteve, si dhe ndermjet paraardhesve dhe pasardhesve.

AREU 1T

Neni 9
Organi Vendimmarres

Asambleja ¢ Ortakeve eshte organi i vetem vendimmartes i shogerise.
Asambleja ¢ Ortakeve eshte organi 1 vetem vendimmarres | shogerise ge miraton ¢do ndryshim te
statutit sipas modaliteteve te percaktuara ne ligj.

Asambleja ¢ pergithshme ¢ ortakeve eshte pergiegiese per marrjen ¢ vendimeve per shogerine
per ceshtjer ¢ meposhtme:

4) percaktimin ¢ polinkave tregtare te shogerise;

b} adryshimet ¢ staturit;

¢) emenmin e shkarkimin e administratoreve;

6) emerimin ¢ shkarkimin 1 likuiduesve dhe te cksperteve kontabel te autorizuar;
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d) percaktimin e shperblimeve per personat e permendur ne shkronjat “c”" dhe “c” te kesaj
pike:

dh) mbikeqgyrien e zbanmir te politikave egtare nga administratoret, perfshire pergatitien e
pasgyrave financiace vietore dhe te FAPOITEVE 1e eCUrse se veprimtarise;

¢) misaunun ¢ pasgyrave financiare vietore dhe te mporteve te ecurise se veptimtarise;

¢) zmadhimin dhe zvogehmin ¢ kapitalit;

f) pieserimin ¢ kuotave dhe anulimin e tyre;

&) perfagesimin e shogerise ne giykate dhe ne procedimet ¢ tjera ndaj administratoreye:

&) rorganizimin dhe prishjen e shogerise;

h) miragmin ¢ rregullave procedurale te mbledhjeve te asamblese:

1) ceshfje te tera te parashikuara nga ligh apo statut.
Ortaku mund te perfaqesohet ne asamblene e pergiithshme, ne baze te nje autorizimi nga nje ortak
feter apo nga nje person i trete.
Administratori 1 shogerise nuk mund te veprojne si perfagesues 1 ortakeve ne asamblene e
pergjithshme.
Autorizimi mund te jepet vetem per nje mbledhje te asamblese se pergjithshme, e cila perfshin edhe
mbledhjer vijuese me te njejtin rend dite.

Neni 10
Menyra e thirgjes se mbledhjes se Asamblese se Perojithshme

Asambleja e pergjithshme thirret nepermjet nje njoftimi me shkrese ose, nese parashikoher
nga statuti, me njoftim nepermjet postes elektronike. Njoftimi me shkrese apo me mesazh elekronik
dubet te permbaje vendin, daten, oren ¢ mbledhjes dhe rendin e dites ¢ tu dergohet e githe
ortakeve, jo me vone se 7 dite perpara dates se parashikuar per mbledhjen e asamblese.

Kur asambleja ¢ pergiithshme nuk eshte thirrur sipas pikes 1 te ketj nent, ajo mund te marre
vendime te vlefshme vetem nese te giithe ortaker jane dakord, per te marre vendime, pavaresishi
parregullsise

Neni 11
Kuorurmi

4] Ne rastin e marrjes se vendimeve, qe ketkojne nje shumice te zakonshme, asambleja e
pergnthshme mund te marre vendime te viefshme vetem nese martin piese ortaket me te drejte vote,
qe zoterone me shume se 50 per gind te kuotave.

B) Ne mstin kur asambleja ¢ pergjithshme duhet te vendose per ceshne, te cilat kerkojne
shumice te koalifikuar sipas nenit 87 te ligjit * Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare “, ajo mund te
marre vendime te vlefshme vetem ne perputhje te nenin 12 te kety) statuti, kur ortaket jane te
pranishem personalisht, votojne me shkrese, apo myjete elekeronike, sipas parashikimeve te pikes | te
nenit 86 te keny hgyp.

Nese asambleja e pergjithshme nuk mund te mblidhet per shkak te mungeses se kuorumit te
permendur me lart, asamblein mbslidhet persen jo me vone se 30 dite, me e njejtin rend dite.

Neni 12
Marrja e vendimeve




Asambleja e Pergjithshme vendos me tri te katertat e vorave te zoteruesve te kapitalit, te ortakeve,
per ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogelimin ¢ kapitalit te regjistruar, shperndaren ¢
finmeve, norganizimin dhe prishjen e shogerise,

Asambleja ¢ pergjithshme vendos me shumicen e votave te ortakeve pjesemarres, per ceshije
te tjera st

4) pereakumi i politikave tregtare te shogerise;

b) emerimin dhe shkarkimin e administratoreve;

¢} emerumin ¢ shkarkimin 1 likuiduesve dhe te eksperteve kontabel te autorizuar;

c| percaktimin e shperblimeve

d) mbikeqyrien ¢ zbatimit te polinkave tregrare nga administratoret, perfshire pergatitjen ¢
pasgyrave financiare vietore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise;

¢) perfagesimin e shogerise ne giykate dhe ne procedimer e fjera ndaj administratoreve:

£} muratimin e srepullave procedurale te mbledhjeve te asamblese:
Cdo ndryshim statun duhet te depozitoher prane QKR per te pasygruar ndryshimer ne skeden e
shogerise,

Neni 13
Administrims

shogena do te administrohet nga nje administrator.
Admunistrator 1 shogerise eshee 2. Yili FERUNI, shretas shqiptar, i biri i Rexhepit |
dechndies 12.09.1956, lindur ne Gjirokaster, mbajtes i pasaportes me numer idenoifkimi
nr. BA 7121450,

Admunistratort do te ushtroje detyrat e i sipas statutit dhe ligjit per nje periudhe 3 (tre)viceare
me te drejte viperteritje.

Asambleja e Pergjithshme mund te shkarkoje administratorer ne ¢tdo kohe me shumice te
zakonshme. Statun apo marreveshje te tjera nuk mund te perashtojne apo kufizojne kete te drejre,

Pervec keswy, admimstratorer shkarkohen nga givkata per shkelje te ligiit me kerkese te
cidomjern pre; ortakeve.

Lagrat ¢ perfagestmit te administratoreve dhe cdo ndeyshim 1 tyre njoftohen per regjistrim
prane Qendres Kombetare te Biznesit.

Fmetimi 1 admunistratoreve prodhon efekte pas registrimit ne Qendren Kombetare te
Brznesi.

Administrator i shogerise mund te emerohet edhe nje person jashte ortakerise.

Neni 14
Kompetencar

Administratoret kane te drejte e detyrohen re:

a) keyejne te pjitha veprimet e administrimit te veprimtarise tregtare te shogerise, duke zbatuar
politikat tregtare, te vendosura nga asambleja ¢ pergithshme;

b} perfagesojne shogerine tregtare;

c) kujdesen per mbajtien ¢ sakte ¢ te rregullt te dokumenteve dhe te librave kontabel te
shogerise;

¢} pergansin dhe neashkruame bilancin vietor, bilancin ¢ konsoliduar dhe EAPOtn ¢ egunse s
veprimitarise dhe, se bashku me propozimet per shperndarjen ¢ fitumeve, t paragesin keto dokumente
petpara asamblese se pergpithshme per miratim;
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d} krjojne nje sistem paralaymertimi ne kohen ¢ duhur per rrethanat, qe kercenojne
mbarevajtjen e veprimtanse dhe ckzistencen e shoqerise;
dh) kryejne regjistrimet dhe dergojne te dhenat e detyrueshme te shogerise, sic parashikohet
ne ligin per Qendren Kombetare te Regjistrimit;
€) mportojne perpara asamblese se pergjithshme ne lidhje me zbatimin ¢ politikave tregtare
dhe me realizimin ¢ veprimeve te posacme me rendesi te vecante per veprimtarine ¢ shoqerise
freptiare;
Admunistrataret jane te detyruar te thermasin asamblene e perglithshme edhe ne rastet kur :
= Asambleja e pergjithshme thirrer pusi, sipas bilancit vietor apo raporteve te ndermjetme
financiare, rezulton ose ekziston rreziku ge akuver ¢ shogerise nulk i mbulojne detyrimer ¢
kerkueshme brenda 3 muajve ne vazhdim dhe
- kur shogeria, brenda 2 viteve te para pas regjistrimit te saj, propozon te bleje nga nje ortak
pasur, ge kane vlere me te larte se 5 per qind te aseteve te shogerise, ge rezulton ne pasqyrat
¢ fundir financiare te certifikuam,
Administratoret kane te drejte te keyene te githa veprimet ¢ administrimit te zakonshem ¢ te
jashtezakonshem. Administratoret perfagesoine Shogenine perpara te gjitha personave fizike e
juridike, publike dhe/ose private vendas apo te huaj, autoriteteve sheterore Shqiptare apo te huaja,
perfshi ketu autonteter gjyqesore te gyitha shkalleve. Administratoret kane te gjitha kompetencat per
te vepruar ne marredhenie me te tretet ne emer te shogerise, ne te githa rrethanat me perjashtim te
kompetencave e ligji ia jep shprehimisht ortakeve re shogerise.
Admumnistratoret angazhojne shogerine ne marredheniet me te tretet nepermjet akteve ge jane ne
perputhie me objektn e saj.
shogera nuk merr persiper pasojat ndaj te treteve kur ajo provon se te tretet e dinin qe akti 1
Adminssrearorit/eve e kalonte objekan e shogense ose kur te tretet nuk mund ta injoronin kete akt
ne rrethanat e dhena, duke patur parasysh faktin se verem shpallja e statutit nuk eshte prove e
mjaftueshme.

Neni 15
Pergjegjesite

Administraton. eshre pergjegies indiadualisht, ndaj shogerise ose ndaj te treteve, per shkelie te
bgjeve, per shkelje te statur, apo per faje te kryera gjate administrimit te shogense,

Pasojar ¢ marreveshjeve te pamiratuara nga asamblen ge 1 sjellin dem shoqerise, i ngarkohen
admunistratorit dhe ortakur ge ka bere marreveshjen, per te petballuar ne menyre individuale ose
solidartisht sipas rastt pasojat perkatese,

Pervee sa eshte parashikuar ne dispozitat e pergjithshme te detyrimit te besnikerise, sipas
aeneve 14, 15, 17 ¢ 18 te higyit “Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare®, administratori detyrohet:

I-a) te keyeje detyrat ¢ 6 te percakeuara ne lig) dhe ne statut ne mirebesim ¢ ne interesin me
te mire te shogerise ne terest, duke & kushouar vemendje te vecante ndikimit te veprimtarise se
shogerse ne mjedis;

b) te ushtroje kompetencat ge i njihen ne lig) dhe ne statut vetem per arritjen e gellimeve te
percakiuara ne keto dispozit;

¢) te vleresoje me pergiegiesi ceshtjer, per te cilat merrer vendim:

¢) te parandaloje dhe menjanoje rastet e konfliknt, prezent apo te mundshem, te interesave
personale me ata te shogerise;

d) te ushrroje detyrat e tj me profesionaliznun dhe kujdesin e nevojshem,
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2. Administratorn, gjate kryerjes se detvrave te tij, pergjigen ndaj shogerise per ¢do veprim ose
mosveprint, ge lidhet ne menyre te arsyeshme me gellimet ¢ shogerise tregrate, me perjashiim re
rsteve kur, ne baze te hetimit dhe vleresimit te informacioneve perkatese, veprimi ose mosveprimi
eshte kryer ne mirebesim.

3. Nese administratori vepron ne kundershtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale,
sipas pikave | e 2 te ketij nent, eshte 1 detyruar t' demshperbleje shogerise demet, ge rrjedhin nga
kryerja ¢ shkeljes, si dhe t'i kaloje cdo fiim personal qe ata apo personat e lidhur me ta kane
realizuar nga keto veprime te parregullta. Administratori ka barren e proves per te vertetuar kryerjen
¢ detyrave te tyre ne menyre te rregullt ¢ sipas standardeve te kerkuara, Kur shkelja eshre krver nga
me shume se nje administrator, ata pergigien ndaj shogerise ne menyre solidare,

4 Ne menyre te vecante, por pa u kufizuar ne to, administratori eshte i detyruar 1
demshperbleje shogerise demer e shkaktuara, nese, ne kundershtim me dispozitat e ligjit ,, Per
Lreptarer dhe Shogerite Tregtare | kryen veprimer e meposhtme:

il u kthen ortakeve kontnbutet,

by u paguan ortakeve interesa apo dividende;

¢) ushperndan akuver shogerise;

¢) lejon ge shogera te vazhdoje veprimtarine tregtare, kur, ne baze te gendjes financiare,
duhej te parashikohej ge shogeria auk do te kishre aftesi paguese per te shlyer detyrimet;

d) ir.'p kredi.

Pervec padise per shiyerjen ¢ demit ge i ngarkohet personalisht administratorit, ortaket individualisht
ose se bashku, kane te drejte te ngrene padi penale kunder administratorit

Paditesit kane te drejie te ndjekin ne rruge ligiore shlyerjen e plote te demit qe 1 eshte shkakruar
shogense, perfshire edhe demshperblinun financiar, nese eshte ¢ nevojshme,

Asnje vendim 1 asamblese nuk mund e ndaloje ngntjen e kerkese padise kunder administratorit per
gabimet ¢ kryera prej t) gjate ushtrimit te detyres,

Nenri 16
Vitd Financiar
Vin financiar i Shogerise fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashtimish, viri | pare

financiar fllon nga dawm e regjistrimit te shogense ne Qendren Kombetare te Biznesit dhe mbyvllet
me 31 Dhjetor.

Neni 17
Bilanci i shogerise dhe dividentet

Brenda 6 muajsh nga mbyllja e vitit financiar, Mbledhja e Ortakeve, miraton bilancin e paraqitur nga
Administeaton fet,

Mbledhja ¢ Ortakeve vendos rreth shperndarjes se dividentit, pasi t¢ jene zbritur humbier ¢ vitit te
meparshem financiar, sic edhe parashikohet nga ligji.

Neni 18
Eksperter

Ekspertt ka per detyre qe re kontrolloje te githe dokumentacionin kontabel te veprimitatise
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chanomiko megtare te shogenise, ate githevietor dhe ate ne lidhje me kontrollet periodike e
ushtruara prej 1) per rastet kur ai eshre ngarkuar dhe ka kryer nje gje te tlle 1 ngarkuar nga ana e
ortakeve

Ne perfundim te konteollit ekspert kontabel 1 autorizuar pergatit raportun me shkrim per nyjerrjen e
rezultant te bilancit financiar vietor si dhe per ate per kontrollet periodike te ushtruara, te cilat eshre 1
detyruar ge tja paragese ¢ dorezoje ne kohe ortakeve per t'i shqyrtuar e miratuar mbi bazen ¢ te
drejtes vendimore ge ka.

Neni 19
Dividendi

Le ardhurat neto (Dividendi) ge mbeten pas vecimir re fondeve ligiore te mesiperme dhe te aryre per
shiverjen ¢ cdo detyrimi fiskal apo hikwdimin e pagesave ndaj te weteve, 1 mbeten dhe i kalojne ne
pronest te ortakeve.

Neni 20
Shperndarfa ose prishja e shogerise

Shperndarja ose prishja e shogense mund te behet ne edo kohe

a) kur mbaron kohezgjatja e parashikuar ne themelimn ¢ saj;

bh) me vendim te Asamblese se Ortakeve;

¢) me hapjen e procedurave te falimentimit;

¢) nese nuk ka kever veprimrani tregtare per dy viet dhe nuk eshte ajoftuar pezullimi i
veprumtarise ne perputhje me piken 3 te nenit 43 e bigpe ar9723, date 3.5.2007 “Per Qendren
omberare te Regjistrimit™;

d) me vendim te gjvkates;
Ne kete rast Ortaker merrin vendim me shkrim pe te cilin parashikojne menyren ¢ likuidimit te
shoqerise, duke caktuar 1 apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo dokument te nxjerre prej tij emrin
e likuidatorit dhe emertesen shrese “ Shogeri ne likuidim e siper “.

Prshja ¢ shogerive tregrare ka si pasoje hapjen e procedurave te likuidimit ne giendjen e
aftesise paguese, me perjashtim te rasteve kur eshte nisur nje procedure falimentimi

Likwidimi krvhet nga likuiduesit e emeruar nga Ortaket.
Nese Ortaket nuk merrin nje vendim per emerimin e likuiduesve, breada 30 diteve pas prishjes, cdo
person i interesunt mund ©'1 deejtoher givkates, per te cakruar e likuidues.

Neni 21
Likupduess

Likuiduest merr persiper te drejtat dhe detyrimet e administratoreve nga data e emerimur te j,

Nese shogeria emeron me shume se nje likuidues, pervegse kur akd i emenmit parashikon se ata
veprone veemas mjen-tietrt, hkwduesic ushtrojne bashkerisht te drejtat e detynmert sipas ket ligi.
Likuiduesit mund te autotizojne njerin prej tyre te kryeje veprime te nje kategorie te posacme.
Rufizimet ¢ tageave te likuiduesve u kundrejtohen te treteve, ne perputhje me percaktimer e ligjit
Likuiduesi u nenshirohet mbikeqyries se ortakut dhe administeatori/eve.

Neni 22
Te drejeat e detyrimer ¢ likuiduesit
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I- Detyra e likuiduesve eshte mbyllja e te gjtha veprmeve te shogerise, mbledhija e kredive te
paatketunra dhe e konuibuteve re pashlyers, shitja e pasurive te shogerise dhe shlyerja ¢ kreditoreve
duke respektuar radhen ¢ referimit, sipas nenn 605 te Kodir Civil.

2. Likwduesi mund te kryee edhe veprime te reja tregtare, per mbyllien e nje veprimi re
papertunduar,

3. Nese, ne baze te padive te ngrituta nga kreditoret, sipas nemit 194 te ligjit * Per Tregtare
dhe Shogerite Tregtare ©, likuiduesit verejne se pasuria e shogerise tregtare, perfshire kontributet e
pashlyera, nuk eshte e mjaftueshme per pagesen e ketyre pretendimeve, likuiduesit detyrohen ta
pezullojne proceduren e likuidimit ¢ i kerkojne gjvkates perkatese nisjen e procedurave te
falimentimit
Likwiduest pergatt nje bilance te gjendjes se she ijetise ne castin ¢ hapjes se likuidimit dhe nje bilanc
perfundimtar ne casun ¢ mbylljes se ketyre procedurave. Nese procedura e likuidimit zgjat me shume
se nje wit, likwiduest pergatir, githashru, pasqyrat financiare vietore e shogerise, Bilancer ne
shogenne kolekuve dhe komandite miratohen nga ortaker e fere, ndersa ne shogerite aksionare apo
figa ato me pergjegiest te kufizuar miratohen nga asambleja e pergjithshme.

Neni 23
Perfundimi § likuidimit

Pas shperndarjes se aktiveve te mberura, likuiduesi e njofton Qendren Kombetare te Brznesit per
perfundimin ¢ likwdimit dhe kerkon cregistimin e shogerise, ne perputhje me seksionin V re ligrjat
ne.9723, date 3.5.2007 “Per Qendren Kombetare te Regpstrimut”,

Neni 24
Bashiims

Dy ose me shume shogerd mund te bashkohen nepermjer:

| Kalimit te te gjitha aktveve e pasiveve te njeres ose me shume prej shogerive, ge quhen
shogerite e perthithura, te nje shoger teter ekzistuese, ¢ quajrur shogeria perthithese, ne kembim te
aksioneve apo kuotave te kesaj shogete. Ky proces quhet bashkim me perthithje.

2. Themelimir te nje shogerie te re, tek e cila kalohen re giitha aktivet ¢ pasivet e shogerive
ekzistuese, ge bashkohen ne kembim te aksioneve apo kuotave te shogerise se re. Ky proces quhet
bashkim me krijim i nje shogerie te re.

Nenr 25
Ndarfa

L. Nje shogert mund te ndahet me vendim te Asamblese se Ottakeve, duke transfervar te
gjitha aktivet ¢ pasivet e vem ne favor te dy ose me shume shogerive ekzistuese apo te themeluara
rishtazi. Shogeria ge ndahet, vleresoher e prishur.

2 Per ndarjen e shogerise zbatohen perkatesisht dispozitat e neneve 216 dert ne 225 te ligit
9901 dare 14.04.2008.

3. Shogente, ge fitojne pasurite ¢ shogerise ge ndahet, quhen shogeri pritese dhe pergigien ne
menyre solidare per detyrimer e kesaj te fundie.

+. Regyistrimi 1 ndarjes se shogerise prane Qendres Kombetare te Regjistrimit ka st pasoje:

a) kalimin te shogerite pritese te te gjitha aktiveve ¢ pasiveve te shogerise ge ndahet, ne
perputhje me raportin e ndarjes, te pereakiuar ne marreveshjen ¢ ndares, Ky kalim sjell pasoja per
marredhentet ndermjet shogerive, si dhe per palet e treta;
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h) berjen e aksionareve/ortakeve te shogerise qe ndahet aksionare apo ortake te nje ose me
shume shogenve pritese, ne petputhje me raportin e ndarjes, percaktuar ne marreveshjen ¢ ndarjes;

¢) vleresimin ¢ shogerise qe ndahet s1 e prishur dhe cregpstrimin e sa) nga Qendra
Rombetare e Regjistrimir, sipas seksionit V te ligjit nr.9723, date 3.5.2007 “Pet Qendren Kombetare
te Reppistrumir™ pa krverjen ¢ likudimir,

Nemr 26
Shoderrimi

Shogeria mund ta ndryshoje formen e ver ligjore, nepermijet shnderrimit te saj ne shogen aksionare
Shndesrimi nuk sjell pasoja mbi te drejtat e detyrimet, qe shogeria ka matre persiper ndaj te teteve.

Neni 27
Baza Ligjore

Shogeria do te zhvilloje akuvitetin e tj ne perputhje te plote me kete statur dhe dispozitat e
legpslacionit shqipear.

Pet sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zhatohen dispozitat e ligiie "Per tregtarer dhe shogerite
treptare”, Kodit Civil dhe gfaredo ligji tjeter specifik ne Republiken ¢ Shyiperise.

Neni 28
Mosmarreveshjet

Per mosmarreveshjet e mund te lindin ne lidhje me zbatmin apo interpretimin e ketij statuti, si dhe
per cdo mosmarreveshje ge mund te linde mudis Shogerise dhe te treteve, do te jete kompetente
Giykata Sheiptar.

Neni 29
Dispozita perfundimtare

Ky statut eshte dokument 1 vetem per themelimin e shogerise dhe zevendeson cdo akt te
meparshem.

IRy statur u redakoua ne 4 ekzemplare me peembajtje dhe viera te njejta juridike, ne giuhen shqipe,
miratohet ne patim dhe nen per nen nga  Ortaket themelues te shogenise tregtare “Ecochem™
SH.P.K dhe nenshkruhet ne te gjitha kopjet. Ortakja ¢ shogerise Zj. GLYKERIA FOUK] u njoh
me permbajten dhe eshte plotesisht dakort me te nga perkthyesi i gjuhes greke Anisa Papa, u
nenshkrua ne prani te saj rregullisht dhe pa asnje verejtje ne @ gjitha kopjet.

ORTAKET
I GLYKERIA FOUKI 2. THOMA BERUKA 3, YLLI FERUNI
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